
REGISTRO GENERALE N. 2648 del 24/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2648 del 24/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 3128 del 24/12/2019 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per la progettazione di fattibilità tecnico economica dei lavori di 

“Riqualificazione del Lungomare di Porto San Giorgio” 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 11.4.2019, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art.10, d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del dup 2019-2021 e degli allegati 
previsti dalla vigente normativa; 
 
Premesso altresì che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di valutare la 
riqualificazione del Lungomare e delle infrastrutture della mobilità sostenibile ad esso 
connesse; 

Considerato che: 
- la riqualificazione del Lungomare dovrà prevedere la realizzazione di percorsi pedonali, 
spazi di sosta e di una pista ciclabile in tutto il lungomare sangiorgese;  
- risulta opportuno proseguire l’attività finalizzata all'accesso ai finanziamenti previsti per 
gli interventi che favoriscano lo sviluppo della mobilità ciclopedonale; 

Ravvisata la necessità di provvedere, a tale scopo, alla redazione di un livello minimo di 
progettazione costituito dallo Studio di fattibilità tecnico economica; 

Accertato che i tecnici dell’ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e 
contabilizzazione dei lavori in corso o nella organizzazione di nuovi interventi e che risulta 
quindi necessario un supporto professionale esterno; 

Ravvisata quindi la necessità di incaricare un professionista esterno per la redazione della 
progettazione sopra indicata; 

Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC, relativo all’affidamento di 
incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: 

“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro 
anche l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 
viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. ……”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2648 del 24/12/2019 

Visto l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: 
”A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

Visto l’art. 38 comma 1 che individua Consip. S.p.a. tra le centrali di committenza 
qualificata; 

Ritenuto che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le 
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione 
degli strumenti elettronici di acquisto; 

Dato atto, al riguardo: che la servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in 
alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a 
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e 
specificatamente: categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, 
comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); categorie merceologiche 
individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135, modificato dall'art. 1, 
comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art.1, comma 494, legge n. 208/2015; categoria 
merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512 ; 

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

Rilevato che nel catalogo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
di Consip S.p.a. è presente la categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di 
costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”; 

Ritenuto opportuno procedere con la trattativa diretta nel rispetto del comma 6 dell’art. 36, 
cioè procedendo tramite trattativa diretta all’interno dell’ albo messo a disposizione dal 
mercato elettronico (MePa) tra i soggetti ivi abilitati; 

Dato atto che tra gli operatori economici abilitati è presente lo Studio Arkteam con sede in 
Ascoli Piceno Candido Augusto Vecchi 4 – c.f. e P.I. 02022680447, individuato idoneo per 
l’avvio di una trattativa diretta, a seguito della valutazione della rispondenza del curriculum 
alla prestazione da svolgere; 

Ritenuto di procedere con l’avvio di una trattativa diretta, proponendo, per l’incarico da 
svolgere e sopra dettagliato, quale prezzo a base d’asta l’importo di € 27.084,05 oltre 
previdenza ed iva, desunto dal DM 17/06/2016; 

Vista la Trattativa Diretta n°. 1175025 e l’offerta ricevuta dallo Studio Arkteam con sede in 
Ascoli Piceno Candido Augusto Vecchi 4 – c.f. e P.I. 02022680447, per le prestazioni 
individuate a base d’asta, al prezzo complessivo di € 27.084,05 oltre previdenza ed iva; 

Dato atto dell'offerta n°686101 del 24/12/2019 del suddetto studio, per un importo 
complessivo di € 7.881,46 oltre contributo C.N.P.A.I.A e IVA; 

Dato atto che la spesa necessaria all’affidamento in oggetto, quantificata in € 10.000,00 
spese, Iva e c.i. inclusi, trova disponibilità al capitolo 20230/1; 

Acquisito l'attestato di regolarità contributiva dello studio Arkteam; 

Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed 
alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali in relazione all’articolo 
192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: l’attuazione dell’opera in oggetto indicata; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2648 del 24/12/2019 

b) oggetto del contratto: progettazione di fattibilità tecnico economica dei lavori di 
“Riqualificazione del Lungomare di Porto San Giorgio “; 

c) forma del contratto: sottoscrizione della presente determinazione; 

Considerato che il CIG di relativo all’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione della progettazione in oggetto è Z6C2B5DA51; 

Considerato che il CUP del progetto è J62C19000130004; 

Visto il bilancio comunale esercizio 2019; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiesta l’attestazione, del Dirigente del Settore Finanziario, relativa alla copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, riportata in calce alla presente 
determinazione. 

DETERMINA 

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’incarico 
professionale per la progettazione di fattibilità tecnico economica dei lavori di 
“Riqualificazione del Lungomare di Porto San Giorgio” allo Studio Arkteam con sede in 
Ascoli Piceno Candido Augusto Vecchi 4 – c.f. e P.I. 02022680447, per un importo 
complessivo di € 10.000,00 comprensivo di C.N.P.A.I.A e Iva, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016; 

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: l’attuazione dell’opera in oggetto indicata; 
b) oggetto del contratto: progettazione di fattibilità tecnico economica; 
c) forma del contratto: sottoscrizione della presente determinazione; 

di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 (iva inclusa) a favore di ARKTEAM 
ARCHITETTI S.S. -  CANDIDO AUGUSTO VECCHI, 4 - 63100 ASCOLI PICENO AP - 
Codice Fiscale: 02022680447 -  Partita IVA: 02022680447,computando la spesa 
all'intervento 2080101  capitolo 2019/20230/1  denominato "INCARICHI PROFESSIONALI 
PROGETTAZIONE LIVELLO MINIMO - RIFACIMENTO LINGOMARE" del bilancio 
2019,codice CIG Z6C2B5DA51  codice CUP J62C19000130004 . 

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l'arch. Sauro Censi – Dirigente del 5° Settore. 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controllo interni; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2648 del 24/12/2019 

 
L’istruttore 
Samuele Mandolesi 

 

 

 

  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 3128 del 24/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 24/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3128 del 24/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 20230 1 2324 1 10 05 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

10.000,00 16971 ARKTEAM ARCHITETTI S.S. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 24/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3589 
 

Il 27/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2648 del 24/12/2019 con 
oggetto: Affidamento incarico per la progettazione di fattibilità tecnico economica dei lavori di 
“Riqualificazione del Lungomare di Porto San Giorgio” 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 27/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


